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ABSTRAKT

Cílem disertační práce je vytvořit schéma působení faktorů ovlivňujících

kooperační vazby v zemědělsko-potravinářských podnicích. K výzkumu byla

zvolena specifická komodita vepřové maso. Na základě exploračního výzkumu

jsou v práci identifikovány a definovány problémy kooperačních vazeb

a pomocí dotazníkového šetření zpracován kvantitativní výzkum a identifikovány

klíčové faktory ovlivňující kooperační vazby zemědělsko-potravinářských

podniků. Sestaven je komparativní přehled s využitím ukazatelů zemědělské

a ekonomické velikosti farem v zemích EU na základě analýzy struktury

zemědělských podniků. Výsledky provedené shlukové analýzy na základě těchto

ukazatelů poukazují na vysokou vícerozměrnou podobnost České republiky

s Dánskem, jejíž zemědělsko-potravinářské kooperace jsou na vysoké úrovni

a mohou být inspirací též pro české podniky. Vytvořené schéma působení faktorů

ovlivňujících kooperační vazby v zemědělsko-potravinářských podnicích

v komoditě vepřové maso je nástrojem pro vytváření kooperací mezi

společnostmi působícími v agrobyznysu.

ABSTRACT

The aim of the dissertation is to create a scheme of the influence of factors

affecting cooperative links in agricultural and food-processing companies.

A specific commodity of pork has been chosen for the research. Based on

exploratory research, issues of cooperative relationships and key factors

influencing cooperative links of agri-food enterprises using quantitative research

were identified and defined in the dissertation. A comparative overview has been

made using indicators of agricultural and economic size of farms in EU countries

based on an analysis of the structure of agricultural companies. The results of the

cluster analysis based on these indicators show a high multidimensional similarity

of the Czech Republic with Denmark, whose agri-food co-operations at high level

and can also present an inspiration for Czech businesses. The created scheme of

factors influencing cooperative links in agri-food enterprises in the pork

commodity is a tool for creating co-operations among agri-business companies.
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ÚVOD

Proces rozvinuté globalizace je spojen s integrací, transformací a rychlým

technickým pokrokem v oblasti systémů výroby, zpracování a odbytu

zemědělských komodit. Tento proces bude stále více závislý na vzájemné

spolupráci podniků, tzn. že významnou úlohu sehrají různé formy

a úrovně kooperace, které budou ovlivňovány různými faktory. V rámci

globalizačních procesů si Evropská unie vybrala náročný způsob přizpůsobení se

těmto změnám prostřednictvím dosažení vysoké konkurenceschopnosti

a ekonomické výkonnosti současně zajišťující sociální soudržnost všech

členských zemí. Nastupující digitalizace a automatizace mění v souvislosti

s koncepcí Průmysl 4.0 dosavadní trendy také v zemědělsko-potravinářském

průmyslu a do budoucna přinese významné úspory a zvýšení přidané hodnoty pro

ty, kteří obohatí své stávající postupy o nové technologie. Změní se výroba

a fungování ekonomiky, ve kterých budou rozhodování o produkci podniků stále

méně závislá na manažerech a budou vycházet ze vzájemné komunikace strojů

a zařízení.

Obecně všechny členské státy Evropské unie jsou stále silněji ovlivňovány

procesem globalizace potravinářských trhů a fungováním agrobyznysu.

Významné změny probíhají v celých komoditních vertikálách, které se dnes

stávají světovými sítěmi. Transformací z původního, na podmínkách nabídky

založeného modelu směrem k systému výrazně orientovanému na podmínky

v poptávce, mění i předpoklady pro úspěch v kontextu globální sítě produkce

potravin.

Zemědělství prochází strukturální proměnou, kterou je možné charakterizovat

jako přizpůsobování se podmínkám neustále se měnících zemědělských politik

a světovým sítím agrobyznysu. Zemědělství ke svému multifunkčnímu pojetí

odvozuje a získává možnosti rozvoje nejen od úspěchů v prodeji produktů na trhu

potravin, ale také z uznání odlišnosti prostředí determinujícího rozsah zemědělské

produkce ve specifických podmínkách. Pozice zemědělského podniku se oslabuje

vlivem rostoucí koncentrace a je nutné se přizpůsobit se navazujícím článkům

potravinových řetězců zpracovávajících a ekonomicky zhodnocujících

zemědělskou surovinu. Z hlediska produkční úlohy se tak pozice podnikání

v zemědělství mění z relativně samostatně činné farmy na jednu ze součástí

potravinářské nebo nepotravinářské produkce v rámci distribučního řetězce. To

znamená, že úspěch prvovýrobců pro dosažení jejich cílů je stále více ovlivňován

i jinými vazbami v rámci společné zemědělsko-potravinářského výroby.

Doba, ve které se Česká republika a další země střední a východní Evropy staly

členy Evropské unie, byla složitá nejen proto, že se unie integrovala s nejvíce státy

ve své historii, ale navíc proto, že Evropa potřebovala nalézt svůj budoucí směr,

který by vytvořil podmínky pro její dlouhodobou konkurenceschopnost

v globálním kontextu a současně dodržel záruku sociální úrovně v rámci

prezentovaného sociálního modelu. Zvýšená integrace trhu a její prudký růst byl
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hlavním podnětem k rozvoji obchodu mezi regiony a v rámci nich. Výsledkem

byl významný posun v geografické a komoditní distribuci. Z pohledu nabídkově

orientovaného komoditního řetězce by měly být jednotlivé články vertikály

provázány a měly by společně spolupracovat.

Současné zemědělsko-potravinářské vertikály se typicky sdružují do

hybridních forem struktury ovládání umožňující využít přínosů centralizované

koordinace a kontroly i informačních výhod decentralizovaného podnikání.

Partneři takových vztahů v některých oblastech spolupracují, ale též si mezi sebou

navzájem konkurují do míry, která může být stanovena v uzavřených dohodách.

Z tohoto důvodu dochází k neustálé transformaci sítě. Organizace, které jsou

součástí hybridních forem sítí, zaznamenávají významný rozvoj v komoditních

vertikálách. Větší důraz je kladen na kontrolu nad procesy a produkty v souvislosti

s postupným vývojem poptávkové i nabídkové strany trhu a interpretací kontroly

kvality.

Celosvětově je v posledních letech zaznamenáván nárůst zemědělských

družstev, které představují již nezanedbatelný segment ekonomické činnosti

v zemědělském sektoru. Důvodem je podnikatelská forma družstva, která díky

silnému sociálnímu náboji zabezpečuje jeho členům konkurenční výhodu.

Budování kooperace v rámci vertikály je hlavní myšlenkou rozvíjení spolupráce.

Kooperace mezi zemědělskými a potravinářskými podniky a jejich specializace

je nutností z důvodu dopadů internacionalizace po vstupu České republiky do

Evropské unie. Analýzy faktorů rozvíjejících se kooperačních vazeb potom

umožňují vytvořit si představu o vhodné kooperační strategii pro aktéry takové

spolupráce.

Všechny výše uvedené skutečnosti posilují argumenty prosazující význam

a funkci spolupráce všech článků účastnících se produkce, zpracování a distribuce

v rámci i podél komoditních vertikál v krátkém i dlouhém období. Tato práce

přispívá k hlubšímu poznání a objektivizaci podstatných souvislostí kooperace

a kooperačních vazeb v rámci zemědělského a potravinářského sektoru.

Cílem disertační práce je vysvětlit problematiku identifikace a vlivu faktorů

působících na kooperační vztahy a vytvoření schématu, který je možné uplatnit

v kooperačních vazbách zemědělsko-potravinářských podniků.

Na základě výsledků výzkumu jsou v předkládané práci prezentovány závěry

pro realizaci ve společenské praxi a pro další vědeckého poznání.
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1 CÍL PRÁCE A POSTUP ŘEŠENÍ

1.1. Současný stav řešené problematiky

1.1.1. Potřeba kooperace v rámci globalizace zemědělsko-

potravinářských trhů

Globalizaci je potřeba chápat jako spolu související procesy, které snižují

vzdálenosti mezi objekty a společně vedou ke změnám ve společnosti na

mezinárodní úrovni. Je to proces, při kterém se lidé, myšlenky a zboží šíří po

celém světě, motivují k interakci a integraci mezi světovými ekonomikami,

politikami, sociálními a kulturními společnostmi. Protože neexistuje jednotný

popis termínu globalizace, literatura uvádí mnoho definicí tohoto pojmu, které se

vztahují nejčastěji k oblastem ekonomickým, společensko-politickým

a sociologickým.

Zkušenosti posledních let ukazují, že dnes bude velmi obtížné najít rovnovážný

stav v globálním měřítku, a proto častěji dochází k uplatňování myšlenky „Mysli

globálně, jednej lokálně“. (Zelený, 2014). Globalizace je proces, v němž lidé,

informace, obchod, investice, demokracie a tržní ekonomika stále častěji


[…]


Francie 3 35,077939 0,25270868 -0,23959007 0,015722222 0,9385**

Chorvatsko 1 34,870818 -1,7245104 - - 0,8254**

Chorvatsko 2 39,297772 -3,6217767 0,14594355 - 0,8525**

Chorvatsko 3 32,052383 1,9781392 -0,88911199 0,053079772 0,8826**

Itálie 1 26,990075 -0,12383216 - - 0,3117

Itálie 2 25,3475 0,58012887 -0,054150849 - 0,5202

Itálie 3 23,472383 2,0293944 -0,32202458 0,013737114 0,6035

Kypr 1 87,065530 -1,8307482 - - 0,7742**

Kypr 2 75,732 3,0264790 -0,37363286 - 0,9123**

Kypr 3 67,323373 9,5254538 -1,5748651 0,061601657 0,9420**

Zdroj: vlastní kalkulace

Tab. F.3: Modely vývojových trendů produkce masa: prasata

v referenčním období 2005–2016 v Lotyšsku, Litvě, Lucembursku, Maďarsku,

na Maltě, v Nizozemsko a Rakousku
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Z
em

ě

M
o
d

el

ayt byt cyt dyt Iyt

Lotyšsko 1 18,305712 -0,53546853 - - 0,5799*

Lotyšsko 2 23,385454 -2,7125009 0,16746403 - 0,8021**

Lotyšsko 3 19,814040 0,047822751 -0,34273798 0,026164206 0,8417**

Litva 1 30,098545 -1,1755454 - - 0,6446*

Litva 2 40,262636 -5,5315844 0,33507992 - 0,8547**

Litva 3 44,842050 -9,0709850 0,98928194 -0,033548821 0,8706**

Lucembursko 1 18,198303 0,54113286 - - 0,7096**

Lucembursko 2 23,366772 -1,6739255 0,17038911 - 0,9846**

Lucembursko 3 23,096848 -1,4653028 0,13182850 0,0019774669 0,9849**

Maďarsko 1 48,043363 -0,93651748 - - 0,6299*

Maďarsko 2 54,974045 -3,9068096 0,22848401 - 0,7857**

Maďarsko 3 43,619020 4,8694186 -1,3936624 0,083186998 0,9332**

Malta 1 20,435924 -0,76439860 - - 0,9525**

Malta 2 20,072318 -0,60856743 -0,011987012 - 0,9536**

Malta 3 19,480393 -0,151072871 -0,096547619 0,0043364413 0,9548**

Nizozemsko 1 73,492606 0,86634265 - - 0,8208**

Nizozemsko 2 77,759727 -0,96242357 0,14067432 - 0,9163**

Nizozemsko 3 76,042252 0,36500196 -0,10467920 0,012582232 0,9225**

Rakousko 1 62,089984 0,079027972 - - 0,1990

Rakousko 2 58,731409 1,5184175 -0,11072227 - 0,8748**

Rakousko 3 58,493232 1,7025029 -0,14474753 0,0017448847 0,8757**

Zdroj: vlastní kalkulace

Tab. F.4: Modely vývojových trendů produkce masa: prasata

v referenčním období 2005–2016 v Polsku, Portugalsku, Rumunsku, Slovinsku,

na Slovensku a ve Finsku

207

Z
em

ě

M
o
d

el

ayt byt cyt dyt Iyt

Polsko 1 50,170303 -0,32044405 - - 0,2932

Polsko 2 57,327522 -3,3878239 0,23595229 - 0,7219*

Polsko 3 52,746252 0,15301128 -0,41851487 0,033562419 0,7730*

Portugalsko 1 32,671242 0,20962937 - - 0,4323

Portugalsko 2 30,328318 1,2137397 -0,077239260 - 0,6515

Portugalsko 3 25,930232 4,6129929 -0,70553724 0,032220409 0,8847**

Rumunsko 1 22,825272 -0,77538811 - - 0,5657*

Rumunsko 2 30,52975 -4,0773069 0,25399375 - 0,8003**

Rumunsko 3 28,749222 -2,7011481 -0,00036735486 0,013044159 0,8049**

Slovinsko 1 17,382803 -0,68340559 - - 0,8788**

Slovinsko 2 19,504363 -1,5926458 0,069941558 - 0,9201**

Slovinsko 3 15,903959 1,1900840 -0,44440187 0,026376586 0,9700**

Slovensko 1 24,783136 -1,6613286 - - 0,9308**

Slovensko 2 30,468590 -4,0979520 0,18743256 - 0,9845**

Slovensko 3 28,752353 -2,7714828 -0,057744200 0,012573167 0,9866**

Finsko 1 40,216409 -0,41671678 - - 0,8324**

Finsko 2 39,27175 -0,011862887 -0,031142607 - 0,8538**

Finsko 3 35,991737 2,5232384 -0,49971583 0,024029396 0,9569**

Zdroj: vlastní kalkulace

Tab. F.5: Modely vývojových trendů produkce masa: prasata

v referenčním období 2005–2016 ve Švédsku a Spojeném království
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Z
em

ě

M
o
d

el

ayt byt cyt dyt Iyt

Švédsko 1 29,260833 -

0,44161538

- - 0,9161**

Švédsko 2 29,150181 -

0,39419330

-

0,0036478521

- 0,9164**

Švédsko 3 27,615131 0,79223766 -0,22294078 0,011245791 0,9401**

Spojené

království

1 10,642287 0,32919930 - - 0,9731**

Spojené

království

2 11,139568 0,11607917 0,016393856 - 0,9843**

Spojené

království

3 11,336858 -

0,03640535

0,044578199 -0,00144535 0,9850**

Zdroj: vlastní kalkulace

Pozn. k modelům vývojových trendů B.1-B.5:

typ použité funkce: 1 – lineární, 2 – kvadratická, 3 – kubická,

parametry modelu: ayt, byt, cyt, dyt,

Iyt – index korelace,
* – hladina významnosti α = 0,05
** – hladina významnosti α = 0,01
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