prof. Ing. Miroslav Svatoš, CSc.
PEF ČZU v Praze
Kamýcká 129
165 21 Praha 6 – Suchdol

Oponentský posudek na doktorskou disertační práci

Autor disertace: Ing. Šárka Palátová
Pracoviště: UTB ve Zlíně
Studijní program/obor: Ekonomika a management/Management a ekonomika
Název práce: Kooperační vazby zemědělsko-potravinářských podniků
Školitel: doc. Ing. Miloslava Chovancová, CSc.
Rozsah práce: 169 stran textu včetně 19 tabulek a 55 obrázků, 6 příloh, 169 bibliografických záznamů

Zemědělskopotravinářský sektor zejména v ČR a nových členských zemích EU a nakonec i v celé EU prochází významnými proměnami v důsledku působení změn celého spektra hospodářsko-politických či technologických podmínek.

Aktuálnost práce

Těžiště výše charakterizovaných změn je úzce propojeno s formováním a fungováním tzv. potravinové vertikály, tj. řetězcem prvovýrobců zemědělských komodit, zpracovatelů, obchodníků a finálních spotřebitelů. Tematické zaměření disertace primárně na kooperační vazby zemědělskopotravinářských podniků, tzn. na zásadní součásti potravinové vertikály, představuje velmi aktuální a klíčové téma potencionálně přispívající k optimalizaci distribuce přidané hodnoty (zisku) v rámci hodnotového potravinového řetězce.

Cíl práce

Deklarovaný hlavní cíl disertační práce spočívá ve vytvoření či vymezení schématu faktorů majících vliv na kooperační vazby v rámci zemědělskopotravinářských podniků zaměřených na komoditu vepřové maso. Takto definované a získané schéma relevantních faktorů je navrhováno jako nástroj pro vytváření kooperací mezi dotčenými podniky v rámci konkrétního hodnotového komoditního řetězce s požadavkem na oboustrannou výhodnost.

Dekompozice hlavního cíle disertace byla provedena pomocí dílčích funkčně provázaných cílů v následujících oblastech:

- problematika kooperačních vazeb
- zemědělské podniky (EU, ČR)
- potravinářské podniky (EU, ČR)
- organizace odbytu zemědělských komodit
- kooperace v komoditním řetězci vepřové maso
- návrh souhrnného schématu ovlivňujících faktorů (v segmentu kooperačních vztahů mezi zemědělskými a potravinářskými podniky)

Metody zpracování práce

Ze stanoveného hlavního cíle a souboru podcílů vychází i volba použitého metodického postupu. Pro potřeby disertace bylo využito tzv. tvrdých i měkkých dat (Eurostat, ČSÚ, dotazníkové šetření manažerů podniků, výroční zprávy podniků, zprávy státní administrativy, informační zdroje mezinárodních organizací (OECD, WTO), bibliografické zdroje, on-line databáze apod.

Ke zpracování dat byla použita škála vhodných statistických, ekonometrických a dalších kvantitativních a kvalitativních metod (např. regresní a korelační analýza, shluková analýza, klastrová analýza, explorační výzkum apod.). Metody jsou vhodně zvoleny s ohledem na cíl/cíle disertace.

Výsledky práce, naplnění cílů, přínos

Na základě rozsáhlého studia literatury a dalších informačních zdrojů, účelné volby metodologického přístupu a získání odpovídající datové základny přistoupila autorka k řešení stanoveného cíle a souvisejících podcílů.

V části vlastních výsledků práce (4.) jsou prezentovány výstupy z identifikace problémů v kooperačních vazbách mezi podniky (4.1.). Na bázi primárního kvalitativního výzkumu byly kladeny výzkumné otázky a charakterizovány hlavní problémy z pohledu (českých) výrobců: udržení konkurenceschopnosti na trhu, upřednostňování rostlinné výroby před živočišnou výrobou a malá národní podpora prvovýrobců ze strany státu (v mezinárodním kontextu). Situace je kritičtější u zemědělských prvovýrobců ve srovnání s potravinářskými podniky. Převažuje kritický pohled respondentů na možnosti spolupráce v rámci zemědělskopotravinářského sektoru. Z hlediska udržitelnosti výroby byla komodita prasata (vepřové maso) označena jako nejproblematictější komodita.

V práci jsou charakterizovány důležité skupiny faktorů (faktory manažerské, faktory prostředí, faktory podmiňující partnerství či faktory formující spolupráci), které determinují kooperační vazby.

Význam pro praxi a rozvoj vědního oboru

Výsledky disertační práce najdou uplatnění nejen při praktické realizaci kooperace zemědělskopotravinářských podniků, ale i v rámci univerzitní pedagogické činnosti.

Z hlediska rozvoje vědního oboru přispívá práce k obohacení teorie na úsecích kooperačních vazeb a strategií, tržního prostředí korigovaného SZP, specifík agrobiznysu apod. Výsledky práce jsou využitelné i v rámci analogického výzkumu jiných komoditních vertikál.

Z hlediska formální úpravy splňuje předkládaná práce obvyklé standardy. Přesto došlo v některých případech k nežádoucím duplicitám (cíl práce, postup řešení, metodický postup), což nemá vliv na celkové výsledky práce.

Náměty do rozpravy při obhajobě

- V teoretické části (2.) je věnována zasloužená pozornost pojmu, definici, formám a celkovému kontextu problematiky kooperace. Uveďte Váš náhled na výhody či nevýhody uplatnění kooperativní či konkurenční (konfliktní) strategie podnikatelských subjektů (obecně či v rámci agrobiznysu)!
- Oprávněná pozornost je v práci věnována komoditě vepřové maso. Na základě výsledků práce uveďte a komentujte zásadní odlišnosti výroby, odbytu, zahraničního obchodu či spotřeby této komodity v případě ČR a Dánska!
- Názor autorky na problém vývoje a případného řešení soběstačnosti ve spotřebě vepřového masa v ČR.

Závěr

Souhrnně lze uvést, že:

- Tematické zaměření práce je původní a aktuální. Svým obsahem přispívá k rozvoji teoretického poznání, přináší nové poznatky a umožňuje následné využití v další vědeckovýzkumné činnosti.
- Doktorandka splnila vytčené cíle v souladu s uvedenou metodikou.
- Obsah disertační práce má význam i z širšího agrárně politického hlediska a v mezinárodním kontextu.

- Výsledky práce by měly být publikovány (v návaznosti na dosavadní publikace autorky).
- Disertační práce souhrnně naplňuje požadavky na předložení a úspěšnou obhajobu.

Autorka, Ing. Šárka Palátová, prokázala schopnost stanovit adekvátní výzkumný cíl a zvolit vhodné výzkumné metody k jeho naplnění. Oceňuji schopnost disertantky pojmout rozsáhlou a náročnou problematiku, včetně možných přínosů pro zemědělskou a pedagogickou praxi. Na základě výše uvedeného doporučuji posuzovanou práci přijmout k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby autorce udělit vědeckou hodnost doktor, ve zkratce Ph.D.

V Praze, 12. 6. 2018

prof. Ing. Miroslav Svatoš, CSc.